Św. Tomasz w Sum. theol. 1 qu. 87, art. 1: *Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster et hoc dupliciter: uno quidem modo particulariter, secundum quod Socrates vel Plato percipit se habere animam intellectivam ex hoc quod percipit se intelligere. Alio modo in universali, secundum quod naturam humanam mentis ex actu intellectus consideramus. Est autem differentia inter has duas cognitiones. Nam ad primam cognitionem de mente habendam sufficit ipsa mentis praesentia, quae est principium actus, ex quo mens percipit se ipsam; et ideo dicitur se cognoscere per suam praesentiam. Sed ad secundam cognitionem de mente habendam non sufficit ejus praesentia, sed requiritur diligens et subtilis inquisitio. Unde et multi naturam animae ignorant et multi etiam circa naturam animae erraverunt.*

poznanie przedmiotu. Tomasz z Akwinu nie znał idei wrodzonych; czy przez to był sensualistą? Z pewnością nie — sensualistą w Locke'a znaczeniu. Zaród prawdy tkwi w ducha głębi; on potrzebuje wprowadzić wrażeń świata zewnętrznego, ale duch ujmuje w świecie przedmiotowym rdzeń prawdy — duch odtwarza w swém pojęciu istotę rzeczy. A duch poznaje tę prawdę, bo promień najwyższej prawdy zaświecił w nim iskrę poznania — on ma ją rozdmuchać w czyste światło, które się kiedyś rozwidni w światłości wiekuistej. Św. Tom. z Aq. Sum. theol. 1 qu. 12, art. 11:

»*Lumen rationis participatio quaedam est divini luminis; sicut etiam omnia sensibilia dicimur videre et iudicare in sole i. e. per lumen solis. — De verit. qu. 11 art. 3. »Lumen naturale a Deo est utpote menti concreatum«.*

Scholastyka nie zna prawd bezpośrednich w swej jaźni ale poznaje w wszelkim przedmiocie myśl wielką — wielkie dzieło boże jak mówi Apostoł: *Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.*

§. 41.

W poprzednim § mówiliśmy o stanowiskach Kartezjusza i Fichtego, dowodząc nierzetelności ich subiektywizmu. Cóż powiemy o stanowisku Kanta? Oznaczyło się je kilkakrotnie w § 9, 10, 15, 16, jako stanowisko subiektywnego myślenia; wypada się zapytać, czy ten subiektywizm jest rzetelny. Widzieliśmy w poprzednim §, że nierzetelność stanowiska mieściła się w tém, że Descart nie zdołał z wiedzą wyłącznie subiektywną wypowiedzieć swego: myślę więc jestem, a Fichtego

stanowisko wydało się nie rzetelném, bo on swego subiektywnie wypowiedzianego »jestem« nie zdołał utrzymać. I rzetelność stanowiska Kanta na tém się zasadzać powinna, ażeby Kant nie przekroczył granic subiektywnego myślenia. Zapytajmy: